Si semper vnusquisque proximum suum et consequenter eius honorem, sicut proprium [222] et se ipsum dilexisset, numquam praesens horrendum schisma, nimis, pro dolor, diuturnum, pro cuius sedatione, reuerendissimi patres et sapientes viri, qui in spiritu sancto conuenistis, introductum fuisset, quanto minus continuatum. Sed quo pullularunt haereses.

Pestiferum schisma namque ad haeresin viam parat et loco dilectionis sacrilegam diuisionem inducit.

Sed nunc, operante christo per ministerium vestrum dilectio redeat et diuisio recedat in confusionem. Non enim diuisus est christus, cuius res agitur, qui in omnibus pro sua reuerentia exauditus est, et ipse pro suis rogabat patrem Ioann. XVII. pater sancte, serua eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, vt sint vnum, sicut et nos. Et quibusdam interpositis: ego in eis et tu in me et simus consummati in vnum et cognoscat mundus, quia tu me misisti et dilexisti eos, sicut me dilexisti.

Ipsi domino, Iesu christo, qui ductor est praesentis operis, sine quo nihil potestis facere, cooperatores indefessi et peruigiles fuistis et constanti longanimitate, donec intentum finem attigeritis, ipsi dure perseuerabitis, mercedem salutis exspectantes, qui tantam dilectionem habetis ad inuicem, vt iam duas, vt sic loquamur, obedientias in vnum iunxistis, tertiam vero per Ambassiatores vestros [223] solennes, quorum fructuosa diligentia perpetuae memoriae commendanda est, habeatur in promissis. Ex quibus, disponente deo, non ambigimus perfectam vnionem sanctae matris ecclesiae prouenire.

Quia vnione completa, remotum erit obstaculum, quo forsan nullum maius est, quod Graecos in diuisione diu tenuit. Et faciliter vestrae dilectionis extensio, quae ipsos etiam comprehendit, merebitur reciprocamque dilectionem recipiet, per quam nobiscum coniungi poterunt et vniri. Et ita tolletur de medio vetus schisma, per inimicum humani generis procuratum, quod infideles in quadam perplexitate detinet, cum dicere possint: si conuersamur cum Graecis, anathematizabimur a Latinis et contra: vnione vero omnium christianorum per mutuam cunctorum dilectionem consummata, agnoscent et ipsi gentiles, nos esse christi discipulos, ipso dicente, vt praemissum est: in hoc cognoscent omnes, quia mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad inuicem. Et christus loquens patri de suis dicebat: sunt, inquit, consummati in vnum. Et sequitur: vt cognoscat mundus, quia tu misisti.

Operetur igitur reuerendissimarum paternitatum uestrarum feruens proximorum dilectio, dum tempus habetis ad bonum completae [224] vnionis ipsamque dilectionem non in personis propriis, non in domo, non in oppido, non in ciuitate, non in prouincia, non in regno, non in natione, non denique in christianitate tota restringentes; sed et ad infidelium populos, etiamsi inimici videantur, efficaciter extendere curetis, cum nemini quidquam debeatis et cetera. Et tantum de secundo principali.

Tertiam et vltimam partem nostrae promissionis adcedentes, habemus inducere; quatenus ipsam dilectionem nedum affectu interiori; sed etiam exteriori opere persoluamus. Iam enim dictum est, cum Gregorio, probatio dilectionis exhibitio est operis. Amor enim dei, propter quem proximus diligitur, otiosus esse non potest, operatur etenim magna, si est. Si vero operari renuit, amor non est, quod consonat dicto Ioannis in prima canonica III. C. dicentis: qui habuerit substantiam huius mundi et viderit fratrem suum necessitatem habere, et clauerit viscera sua ab eo, quomodo charitas dei manet in eo? quasi diceret: nullo modo.

In hoc autem mutuae dilectionis exercitio duplicem habitudinem considero, primam hominis ad hominem; secundam vero status ad statum. [225]

Sic in prima homo ceteris hominibus generaliter per mutuam dilectionem tenetur, vt ipsorum necessitatibus et indigentis, si facultas affuerit, subueniat cum effectu Iacob. II. Si frater aut soror mundi sunt et indigent victu quotidiano, dicat autem aliquis de vobis: ite in pace, calefacimini, non dederitis autem eis, quae necessaria sunt, quid proderit. Et Luc. III. qui habet duas tunicas, det non habenti, et qui habet escas, similiter faciat. Et quod plus videri potest, etiam inimicis. Si elurierit, inquit apostolus, inimicus tuus, ciba illum, si sitit, potum da ei Rom. XII.

Et hoc quantum ad corpus; loquendo autem, quantum ad animam: si peccauerit in te frater tuus, vade et corripe eum. Non dicit; ignosce solum, quantum ad actum interiorum; sed potius, vade et corripe eum inter te et ipsum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum; si te non audierit, adhibe tecum vnum vel duos, vt in ore duorum vel trium stet omne verbum; quod si non audierit eos, dic ecclesiae; si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus Matth. XVIII.

Hoc honestum et commendabile dilectionis exercitium et huiusmodi ordinem dedit nobis dominus, Iesus christus, ad salutem proximi, quantum in nobis est conseruandam, vel potius procurandam. [226]

Peruertitur itaque institutus dilectionis ordo, quod absit, si singularis ambitio intelligentiae ita praesumat et transeat in affectum cordis, vt seriem dilectionis penitus contringendo, quemcumque fratrem paruum vel magnum principem vel bubulcum prius publica contumelia, cogitatu quoque temeraria offendat, quam dilectionis ordinem tenuerit. Et fit plerumque quod interturbatur pax regnorum atque praelia et seditiones suscitantur.

Quocirca aduertendum est, quod quibusdam viris inest quaedam radicalis industria iugiter malignandi et excogitandi sectas et diuisiones. Quemadmodum circa fautoriam schismatis ecclesiae manifestissime didicimus. Tales in discordiis impinguntur sibi non dilectio, sed diuisio tota est gloria.

Caueat, obsecro, sancta synodus, ne per ministros se inter nos spiritus diuisionis commisceat et mutuam dilectionem repellat iuxta secundam habitudinem, scilicet status ad statum. Exercere decet etiam inuicem dilectio.

Quantam enim dilectionem status pastoralis suo gregi et inferiori statui exhibere teneatur, si casus exigat, docente christo didicimus. Bonus, inquit, pastor animam suam ponit pro ouibus suis.

Sed quando creditis animam ponere vt pro ouibus, qui nec substantiam indigentibus et [227] postulantibus praebent, vt de exactionibus, extorsionibus et rapinis aliorum taceatur. Iniuste detinentes pauperibus debitum patrimonium crucifixi. Illud etiam incerdum in ambitioso adparatu equorum, familiarium et illecebrosis artibus, turpiter effundentes. Et quod periculosius videtur, iurisdictionem suam, quae in aedificationem data erat, saepe, pro dolor, ad destructionem conuertentes, dum innocentes opprimunt, fouent peccatores in culpis, sperantes magis de vitiis quam de virtutibus, pecunias cumulantes. Et hi, qui iurisdictionem suam ampliare cupiunt, suorum vtinam, ne dicam propriae saluti sufficienti diligentia prouiderent.

Non sic, reuerendissimi patres et domini mei, non sic, sed potius oues et subditos vestros, tamquam pastores inuicem diligentes, ipsam dilectionem vestram opere compleatis, eos pem purgando et perficiendo, vt videant opera vestra bona et glorificent patrem vestrum qui in caelis est, rependantque secundum filialem debitam reuerentiam, obedientiam et honorem, sicque fiet, vt nemini quidquam impendatis, nisi quod inuicem diligatis.

Considerantes vlterius, quod personae siue status ecclesiastici similem habent ad inuicem habitudinem, quemadmodum eiusdem corporis membra sumus. Omnia autem membra, [228] non habent eundem artum, ita multi vnum corpus sumus in christo, singuli autem alter alterius membrum. Rom. XII. et 1. Corinth. XII. hoc expressius declaratur, vbi inter plura dicitur, quod non potest dicere oculus manui; opera tua non indigeo, aut iterum caput pedibus; non estis mihi necessarii, sed multo magis quae videntur membra infirmiora esse, necessaria sunt.

Non igitur sit schisma, sed in id ipsum pro inuicem sollicita sint membra. Et siquidem patitur vnum membrum ex mutua dilectione compatiuntur omnia membra, siue gloriatur vnum membrum, congaudent alia. Vos autem estis vnum membrum, congaudent alia. Vos autem estis vnum corpus christi. Non igitur sit minor inter vos dilectio, quam inter membra eiusdem corporis naturalis, quae pro se inuicem morti se incunctanter exponunt, vt saepius experimur.

Et attendant, quaeso, diligenter inferiora membra, quae situm sibi retinebunt, si caput a suo statu debito deprimatur et demergatur in lutum, ac conculcetur ab hominibus. Nec praesumat aliquis cetera corporis membra coaequare capiti. Nihil enim tam capitis rationem aufert nihilque tam praedictam sententiam thematis et apostoli metaphoram atque firmissimam securitatem ordinis ecclesiae tollit, quam inferiores summo pontifici et Romano [229] solio in illis coaequare, quae adprobantibus sanctissimis viris et nulla adfectionis improbitate seductis, eidem Romanae sedi, vel generali concilio duntaxat incumbant, quae agi per inferiores sedes, esset corpus ecclesiae, non in vnitae dilectionis, sed potius in schismatis determinatione pro libito diuidi. Et quot dioeceses, tot forsitan credibilia protinus multiplicari pergendoque de dioecesi in alteram, de credibili ad suum contrarium, mundum fortassis vel incaute explicatum pertransire.

Itaque omnium quidem vestrum dominiorum pontificum vtique est, errantes contra explicatas determinatasque fidei veritates corripere.

Sed ea, quae aut nimium difficile est ad fidei principia resolvere, aut versare super problemate contigerit, haec quidem decidenda generali concilio vel eidem sedi

apostolicae reseruentur, quae semper immaculata permansit, ait Hieronymus, quem si quis temerarius de isto reprehenderit, subdidit ipse, quod haereticus est.

Si autem inferiora vestra, celeberrimi patres, quandoque reseruatis summo vicario Iesu christi sedique apostolicae, aut concilio generali, anne paruum est, maiora ecclesiae negotia, diuina disponente gratia, glorioso insinuante [230] Marcello, ad matrem, apostolicam sedem, referri.

Grauia quippe negotia materia fidei, quae est fundamentum humanae salutis et totius aedificii spiritualis. Nec vllibi, teste Augustino, periculosius erratur.

Idcirco noua determinatio circa fidem sedi apostolicae, infallibili aut vniuersali concilio, perseueranda est. Apostoli, emergente aliqua grandi difficultate, multitudinem conuocabant Actor. V. et XV. capitulis. Et illi, quos Moses iuxta consilium Iethro adsumserat in partem sollicitudinis, quidquid grauis erat, referebant ad Mosen, faciliora tantummodo iudicantes Exod. XVIII.

Hoc, vrgente conscientia et veritate, humiliter dixerim, concurrente reuerentia et dilectione, quam filias ad matrem ecclesiam et membrum ad caput exhibere tenetur.

Et quia dilectio, de qua loquimur, reciproca debet esse, matris ad filios seu capituli ad membra; vel potius praeueniens, consideret ecclesiae caput, siue vicarius capituli, si totam nimiamue membrorum substantiam ad se trahat, ne ipsius corporis membra mortificet, quibus secundum motum et secundum capituli proprietates influere tenetur. Nec altitudo siue sanctitas status, quo nullus est in ecclesia militante sanctior, aut aequae sanctus [231] ideoque conuenienter sanctissimus nominatur, ipsum in superbia eleuet, sed potius humilem reddat. Seruum se seruorum non tam in chartis patentibus, quam in sui cordis occulto iugiter agnoscendo.

Sic proportionabiliter vniuersa et singula mystici corporis christi membra, secundum status et gradus distinctos, vel potius personae in ipsis constitutae, cum vstiones graduum non sit, sed personarum fideliter et feruenti dilectione officia sua exerceant, inuicem onera comportantes, quemadmodum eiusdem corporis membra. Nec membrum deprimat, nec status statum; sed quod in eis corrigendum fuerit, tollatur abusus et seruetur status, cum dilectione hominum et odio vitiorum, secundum Augustini doctrinam in Regula quod fiet salubriter si secundum dictum apostoli Rom. XII. sit inter vos dilectio sine simulatione.

Sitis igitur, reuerendissimi patres et domini praestantissimi, prout ibidem hortatur apostolus, charitatem fraternitatis inuicem diligentes, honore inuicem praeuenientes, si fieri potest, cum omnibus hominibus pacem habentes, considerantes sententiam saepius repetiti thematis, quod nemini quidquam debeatis [232] et cetera. Si autem diligamus inuicem secundum Ioannem in canonica, deus in nobis manet et charitas eius in nobis perfecta est. Cuius perfectae charitatis et ipsius plenae consummationis in gloria nos participes efficiat auctor pacis et dilectionis amator, dominus Iesus christus, qui cum patre et spiritu sancto viuunt et cetera.